[image: image1.jpg]¥

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ТУРУХАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

24.11.2022                                      с. Туруханск

   № 14 – 203
О мерах социальной поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей
В целях реализации социальной поддержки военнослужащих, участвующих в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, в соответствии с Указом Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей», статьей 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 32, 41 Устава Туруханского района, Туруханский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Реализовать право органов местного самоуправления Туруханского района на участие в осуществлении государственных полномочий, не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», путем установления мер социальной поддержки лицам, принимающим участие в специальной военной операции, и членам их семей, на период участия граждан в специальной военной операции:
- предоставление бесплатного посещения муниципальных учреждений культуры, осуществляющих деятельность на территории Туруханского района, клубных формирований, кинопоказов и иных мероприятий, проводимых (организуемых) указанными учреждениями, а также бесплатное посещение объектов спортивной инфраструктуры в муниципальных спортивных организациях;

- предоставление отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности, а также расторжение договоров аренды без применения штрафных санкций;

- освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность;
- предоставление обучающимся 5 – 11 классов муниципальных образовательных организации в течение учебного года бесплатного горячего питания: в первую смену – бесплатного горячего завтрака, во вторую смену – бесплатного горячего обеда;

- освобождение от платы, взымаемой за осуществление присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих образовательные программы начальн6ого общего, основного общего, среднего общего образования, включая предоставление питания при обучении в первую смену – бесплатного горячего обеда, во вторую смену – бесплатного горячего завтрака, в случае наличия таких групп.

2. Администрации Туруханского района разработать и утвердить порядок предоставления мер социальной поддержки лицам, принимающим участие в специальной военной операции, и членам их семей.

3. Признать утратившим силу решение Туруханского районного Совета депутатов от 25.08.2022 № 13-191 «О мерах социальной поддержки военнослужащих по контракту, принимающих участие в специальной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины».
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Туруханского районного Совета депутатов по местному самоуправлению, законности, правопорядку и борьбе с коррупцией.
5. Решение вступает в силу после его официального опубликования в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера».
	Председатель
Туруханского районного
Совета депутатов
_____________________
Ю.М. Тагиров
	         Глава

         Туруханского района

          __________________
          О.И. Шереметьев